A qui voluntatem suam non exiit, et voluntatem ejus qui personam tuam refert ac sustinet, ut tuam, qui Dominus es, in studio sibi non posuit, et integre non custodivit, ut tu ipse Patris tui voluntatem custodivisti, cohaeres et consors tuus erit ? praesertim cum pepigerit, quandiu superaverit, nunquam suae ipsius voluntati paritulum : non adhaesurum sanguini, non carnem praetaturum, id est, cognationem, et vinculum naturae, amorem illum naturalem, qui in hac vita homines iterum cum iis colligat, quae abdicaverant, eosque totos ad ea quae retro sunt, convertit.

Martyres clamantur : Vere justum iudicium. Sicut enim qui ad perferendum martyrium alacriter se obtulit, adeuntibus se consanguineis, uxore et liberis cum hujusmodi querimoniis, et lamentis : Non miseris filiorum ? O immitis, nihil te movet viduitas conjugis ? non eorum mendicitate ad commiserationem inflecteris ? non ipsorum exitium cogitas et emollescis ? Ergone relinques uxorem viduam, ipsamque et liberos orphanos, peregrinos et mendicos, teipsum solum servare mavis ? quomodo non magis pro homicida damnaberis, quando nos omnes perdendos deseris, et animam tuam solam salvare conaris ; si, inquam, cum talibus lamentationibus veniant, omnino eorum voces, nec ad punctum temporis sustinere debet ; nec aures illis tantillum commodare et sive donis, ac pretio vincula, carceremque dimittere ;

C sive te, Christe, negato ab his liberari ; sed ut jam mortuus, perstare in cruciatibus, perseverare in custodia, perdurare in fame et siti, rerum ac possessionum suarum immemor ; et, si fieri possit, nec aliud quidpiam extra custodiam cogitans, etiam velut per transennam ; sed ad te respicere, Domine universorum, et mentem suam in te contemplando defigere perpetuo, atque ita usque ad mortem solo tui amore dura perpeti : nec curare debet, si qui declinent, si qui negent te, et ad priorem vomitum revertantur, ad actiones pristinas, ad sollicitudines terrenorum, et uxoris, ac filiorum ; nec ullo praetextu iis illigari, non enim amplius animae suae Dominus est. Quare complures servi tui, carceribus abs te avertis, vinculisque corporum plane solutis, exire ac fugere omnino noluerunt : sed ut erant, vincti manserunt. Sic igitur et qui nunc in mundo sunt, voluntate sua imprimis et ante omnia nullam penitus sui habent potestatem. Sed quanvis a praepositis ea uti non prohibeantur, servent tamen pacta conventa tecum necesse est. Non enim hominibus, sed Deo polliciti sunt se obedientiam et subjectionem praepositis, et omnibus fratribus, quibuscum in monasteria religiosa instituta persequuntur, servaturos. Idcirco monasterium, ut insulam aliquam solam in medio mari inhabitare debent, ac totum mundum sibi omnino imperium esse arbitrari,

²⁸ Luc. x, 16. ²⁹ Matth. xvi, 26.

velut alta fossa in circuitu communito monasterio, ut nec qui in mundo sunt, transire ad monasterium possint; nec qui in insula degunt ad eos qui foris sunt pervenire, et eos cum affectu aspicere; nec in animo horum versare memoriam: sed ut mortui erga mortuos affici, et sentientes eos non sentire debent quo pacto revera oves sua sponte matatae sunt.

Propter hæc sanctissima verba sanctorum, desiderii, et summi amoris plena, cum ea audissent Cherubim, Dominum laudarunt, et in timore dixerunt: Gloria tibi, Domine; gloria tibi, misericordissime, qui in terris martyres sine tyrannibus, ac persecutoribus, solo amore tui in horas testimonium tibi dantes ostendisti. Etiam, dixit rursum Pater per Filium. Et adjecit Spiritus: Vere qui Deum toto pectore diligunt, et in ejus solius charitate persistunt, et in horas propriæ voluntati moriuntur, hi et germani amici mei, hi et cohæredes, hi et sine unguarum laniatu, sine suspensionibus, focis et lebetibus, sine exurente flamma, et gladiis secantibus, sola abnegatione voluntatis martyres sunt. Ad hæc supramundanæ legiones simul omnes lætatae exclamarunt: *Justum judicium tuum*⁴⁰, misericordissime. Scribatur, obsequetur in sempiternum.

CAPUT XXIX.

Qui per communionem sancti Spiritus Deo jam conjuncti ex hac luce discedunt, eos illic in omnem æternitatem cum eo victuros. Aliter se in hac vita habentibus, tum secus eventurum.

Principium vitæ mihi finis et finis principium est. Unde veniam ignoro, ubi sim nescio: nec quo miser abiturus sim novi. Terra e terra, corpus e corpore nascor; ex corruptioni obnoxio corruptibilis et plane mortalis sum: brevi tempore in terris commoror, in carne vivens, et extinguor, atque ex hac vita digrediens, aliam vivere incipio. Corpus humo opertum linquo, redivivum olim accepturus, et ævum nullo fine terminandum victurus. Nunc igitur respice in me Deus, tu solus nunc pietate tua me imperti; nunc te miseratio mei capiat. En defecit virtus mea, senectuti, id est, vestibulo mortis appropinquavi. Venit princeps mundi, perquisiturus turpia, et nefanda opera mea: carnifices astant torve me intuentes, et jussum expectantes, ut miseram animam meam arripiant, et in barathrum inferni detrahant. Quamobrem tu, qui natura es misericors, et benignus solus, qui es Dominus clementissimus, miserere mei tunc; et ne memineris irrogatæ a me tibi injuriæ; ne derelinquas me; ne des locum contra me doloso inimico meo, qui in horas mihi comminatur, et contra me rugit, ac stridet dentibus, et ait: In quo confidis? quomodo te manus meas effugituras speras; quandoquidem ludibricatus præcepta mea, et me relicto ad Christum te

A adjunxisti? Sed neutiquam effugies. Quo enim abibis? Prorsus nunquam mihi elaberis, qui Adamum et Evam e paradiso exegi; qui Cain fratricidam reddidi; qui fallaciis meis usque ad extremum inescatos, omnes mortales decepi, et in diluvio horribili generi interitus objeci; qui Davidi ad adulterium et eadem impulsor fui; qui adversum omnes sanctos bellum gessi, et multis necem intuli; me talem, inquam, quomodo speras te posse effugere, cum sis infirmissimus? Hæc audiens, Domine, et Deus, et creator, et opifex, et judex meus, qui habes potestatem animæ, et corporis mei, ut fletor utriusque, horreo miser, et tremo totis artibus. Objicit mihi et dicit valer ille: En, non vigilas; en, non exerces continentiam: en, non frequentas preces, non adorationes; non exerces labores, quos olim es ingressus; atque ob hæc sola abstractum te a Christo mecum rapiam in ignem, qui non exstinguitur. Ego vero, ut tu scis, Domine, nunquam in operibus, aut actionibus animæ meæ salutem constitui; sed ad tuam misericordiam benignitatemque confugi; confusus, quoniam es summe misericors, me gratuito abs te salvatum iri: et misereberis mei ut Deus; sicut aliquando misertus es meretricis, et filii prodigi, postquam dixit: *Peccavi*. Cum hac fide cucurri; cum hac fiducia veni; cum hac spe ad te Domine, accessi. Et nunc, ne, quæso, gloriatur contra me servum tuum; ne dicat: Ubi Christus tuus, ubi susceptor tuus? an non ipsemet te manibus meis tradidit? Si enim me fraude circumvenit, et captivum duxerit, non id voluntati, nec ignaviæ meæ, sed totum tibi, qui me dereliqueris ascribens, dicet: Vide cui fidisti; vide ad quem te contulisti; vide cui te in amore et charitate putabas esse; cui te loco fratris, amici, filii, et hæredis gloriabaris esse. Quomodo te deseruit, et in manus meæ hostis tui te tradidit, insperatoque alienatus, subito odisse te cœpit?

His igitur auditis, ne me deseras, ne me probrum tuum fieri sinas. Deus meus; ne, o Rex, ne, o Domine, qui me quondam e tenebris, et e manibus, et e faucibus ejus eductum in lumine tuo liberum collocasti. Te enim cum video, interiora cordis mei vulneror, et non possum aspicere, et tamen non videre te ferre nequeo. Inaccessibilis siquidem est pulchritudo tua, inimitabilis species, incomparabilis gloria. Ecquis aliquando te vidit? aut quis totum te videre poterit Deum meum? Nam omne, seu universum quis oculus conspiciere valebit? Qui vero super universum est, quæ mens eum comprehendere, aut complecti poterit, aut extendi tota secundum totum, et cernere continentem omnia, extra omnia, et ipsum omne, et implentem omnia, et tamen extra omnia manentem modo ineffabili? Nihilominus ut solem te intueor, et ut stellam aspicio, et ut lampadem in vase suo

⁴⁰ Psal. cxviii, 157.

ardentem video, et in sinu te ut margaritam porto. Quod autem te non dilatas, quod non totum me lumen facis, et ostendis te mihi totum qualis, et quantus es, plane non me existimo habere te vitam meam : sed lamento, ut quispiam ex divite mendicus, ex illustri infamis, ac desperatione conflictatus. Hoc animadvertens inimicus, dicit mihi : Non salvaberis. Ecce enim spe tua frustratus es, et a scopo aberrasti ; quoniam non habes quam olim habebas erga Deum fiduciam ac libertatem. Cui verbo respondere non dignor ; sed sufflo, et extemplo evanesco. Sic oro Domine, sic rogo te, misericordiam dona etiam tum mihi, cum egredietur ex hoc corpore anima mea, ut solo flatu pudefacere possim incursum in me servum tuum, et lumine Spiritus tui custoditus, transire illæsus, et stare ante tribunal tuum, habens mecum sacrosanciam gratiam tuam, tegentem me, et nullo suffusum pudore exhibentem. Quis namque coram te apparere audeat, nisi ipsam indutus sit ? Nisi ipsam intus teneat, et ab ipsa illuminetur, quomodo ullus omnino intolerabilem illam Dei gloriam videre poterit ? Nam qui tandem gloriam Dei, et naturam deitatis humilis, et abjecta hominis natura videbit ? Deus enim increatus est, nos omnes creati. Ille corruptionem nescit ; nos corruptibiles et pulvis sumus. Ille spiritus est, nobilior omni spiritu, ut conditor spirituum ac Dominus ; nos carnes terrestres, et substantia terrestres. Ille auctor omnium, principii expers, incomprehensus : nos vermes, et cœnum et cinis. Et quis de nobis ex propria virtute, aut actione hunc videre unquam poterit, nisi ipse Spiritum suum divinum emisit, ac per eum infirmæ naturæ robur, vires, virtutemque suffecerit, et hominem videndæ gloriæ suæ idoneum effecerit ? Alioquin enim non videbit, nec videre poterit hominem quispiam in gloria venientem. Et ita iniusti a justis separabuntur, tenebrisque obruentur peccatores, et quicumque hinc secum lumen in ipsis non attulerint. Qui autem ex his quæ hic egerunt, ei copulati sunt, etiam tunc mystice et germane Deo copulabuntur, atque ab ejus communione nunquam divellentur. Porro qui hinc emigraverint ab ejus lumine sejuncti, quomodo aut qua ratione tunc ei uniantur, discere a vobis cupio, aut vos docere potius.

Deus homo factus, sociatus est hominibus. Communicavit nobiscum in humana natura, vicissimque cura universis in eum credentibus, et fidem ex operibus ostendentibus divinitatem suam communicavit. Hos igitur salvatum iri affirmavit,

A solos divinitatis ejus consortes ; sicut ipse naturæ nostræ consors est, effector omnium, ut Paulus testificatur, Christi Ecclesiam corpus unum fore dominicum et divinum, absque macula, irreprehensibile, sine omni ruga, qui erunt fideles ; caput autem Christus⁴¹. Si ergo sic erit, quemadmodum etiam est, quis sordidus ipsum attingere audebit, aut quis indignus ei agglutinabitur ? Nam si et hodie extra Ecclesiam peccatores ejiciuntur, et consortio aliorum penitus excluduntur, et insuper aspectu divinarum rerum privantur, qui sancti non sunt, pro quomodo tunc cum corpore inculpabili conjunguntur, et membra Christi fiant, cum sint contaminati, ac sordidi (21) ?